
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 

DIREZIONE GENERALE PER I SITEMI DI TRASPORTO AD IMPIANTI FISSI E IL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE 

IL DIRETTORE DELLA DIV.2 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 19 novembre 1997 n. 422 recante “Conferimento alle regioni ed agli enti 
locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, 
della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
 
VISTO l’articolo 200, comma 1, del decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che istituisce un Fondo, presso il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti,con una dotazione iniziale di 500 milioni di euro per l’anno 2020, destinato 

a compensare la riduzione dei ricavi tariffari, relativi al servizio di trasporto pubblico locale e regionale di 

passeggeri, nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020, rispetto alla media dei ricavi tariffari 

relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente biennio; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 340 dell'11 agosto 2020, registrato dalla Corte dei conti in data 2 
settembre 2020 con il numero 3262, che definisce le modalità ed i criteri con cui dare immediata 
applicazione alla ripartizione ed all’erogazione delle risorse stanziate sul richiamato Fondo istituito ai 
sensi dell’articolo 200 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con modificazioni dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77; 
 
VISTO  il D.D. 262 dell’8.9.2020, con il quale è stato autorizzato l’impegno ed il contestuale pagamento 
della somma di €  412.465.131,79, a titolo di anticipazione a compensazione dei mancati ricavi tariffari, 
a valere sul Fondo previsto dal richiamato dell’articolo 200, comma 1,del Decreto legge n. 34, del 19 
maggio 2020, a favore degli enti territoriali; 
 
VISTO l’articolo 44, comma 1, del decreto legge del 14 agosto 2020,n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 126 del 13 ottobre 2020,di seguito decreto legge n. 104 del 2020, che incrementa di 

400.000.000di euro, per l’anno 2020, la dotazione del fondo di cui all’articolo 200, comma 1, del decreto 

legge n. 34 del 2020 e prevede la possibilità di utilizzare dette risorse “anche per il finanziamento, nel 



limite di 300 milioni di euro, di servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale e regionale, destinato anche 

a studenti, occorrenti per fronteggiare le esigenze trasportistiche conseguenti all’attuazione delle misure 

di contenimento derivanti dall’applicazione delle Linee Guida per l’informazione agli utenti e le modalità 

organizzative per il contenimento della diffusione del COVID 19 in materia di trasporto pubblico e le Linee 

Guida per il trasporto scolastico dedicato, ove i predetti servizi nel periodo ante Covid abbiano avuto un 

riempimento superiore  all’80% della capacità”; 

VISTA l’Intesa della Conferenza unificata del 30 ottobre 2020; 

VISTO il D.M. n. 541 del 3 dicembre 2020 del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, registrato dalla Corte dei Conti il 15 dicembre 2020, al n. 

3655,  con il quale sono stati definiti i criteri e le quote da assegnare a ciascuna regione e provincia 

autonoma per il finanziamento dei servizi aggiuntivi e alla conseguente ripartizione delle risorse, anche 

attraverso compensazioni tra gli enti stessi, nonché alla ripartizione delle residue risorse di cui al comma 

1; 

RITENUTO opportuno impegnare, a favore delle singole Regioni, delle Province autonome, della 

Gestione Governativa ferrovia Circumetnea, della Gestione Navigazione Laghi e della concessionaria del 

servizio ferroviario Domodossola Confine Svizzero, la quota in argomento, ripartendola con le 

percentuali previste dal decreto del Ministro delle Infrastrutture  e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 340, dell’11 agosto 2020; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il Decreto 30 dicembre 2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante la “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la Direttiva 15 gennaio 2020, n.27 con la quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

conferito ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi da 

realizzarsi nel 2020 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 

VISTA la Direttiva 27 gennaio 2020, n.1, con la quale il Capo del Dipartimento ha assegnato per l’anno 

2020 gli obiettivi e le relative risorse finanziarie ai titolari delle Direzioni Generali; 

VISTA la Direttiva per l’assegnazione di obiettivi e risorse ai Direttori delle Divisioni per l’anno 2020, n.8 

del 31/01/2020; 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTI i cronoprogrammi dei pagamenti sul Cap. 1318 – P.G.2; 

 

 

 



 

DECRETA  

Articolo 1 

 

Al fine di procedere con urgenza all’applicazione del disposto articolo 44, comma 1, del decreto legge 
del 14 agosto 2020,n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13 ottobre 2020, è 
autorizzato, sul capitolo 1318 – P.G.2, missione 13, programma 6, azione 2 dello stato di previsione del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l'impegno ed il contestuale pagamento della somma 
complessiva di € 98.485.768,70 (novantottomilioniquattrocentottantacinquemilasettecentosessantotto/70), 
a titolo di anticipazione  a valere sul fondo istituito dal richiamato del Decreto legge n. 34/2020,, per la 
compensazione dei minori ricavi tariffari,  a favore degli enti territoriali  sotto elencati e per  gli importi 
a fianco indicati: 

 

Abruzzo 1,17% 1.151.194,12 

Basilicata 0,41% 403.624,14 

Calabria 1,15% 1.129.609,45 

Campania 7,84% 7.724.380,02 

Emilia Romagna 6,91% 6.809.916,53 

Friuli Venezia Giulia 1,76% 1.731.034,71 

Lazio 13,08% 12.886.666,94 

Liguria 4,08% 4.013.584,54 

Lombardia 24,23% 23.864.805,26 

Marche 1,59% 1.567.155,94 

Molise 0,20% 197.840,35 

Piemonte 6,79% 6.689.659,79 

Provincia autonoma di 
Bolzano 

1,07% 
1.056.238,09 

Provincia autonoma di Trento 0,57% 564.552,55 

Puglia 2,73% 2.685.705,19 

Sardegna 1,65% 1.624.603,62 

Sicilia 4,67% 4.602.942,80 

Toscana 8,39% 8.266.924,91 

Umbria 1,11% 1.093.525,16 

Valle d’Aosta 0,17% 167.221,56 

Veneto 10,41% 10.254.583,03 

 
100% 98.485.768,70 

 

Articolo 2 

 

Al fine di procedere con urgenza all’applicazione del disposto articolo 44, comma 1, del decreto 

legge del 14 agosto 2020,n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13 ottobre 

2020, è autorizzato sul capitolo 1318 – P.G.2, missione 13, programma 6, azione 2 dello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, l'impegno ed il contestuale 

pagamento della somma complessiva di € 1.514.231,30 (euro 



unmilionecinquecentoquattordicimiladuecentotrentuno/30) a titolo di anticipazione  a valere sul 

fondo istituito dal richiamato del Decreto legge n. 34/2020,, per la compensazione dei minori 

ricavi tariffari,  a favore  delle gestioni governative e della concessionaria e per  gli importi a 

fianco indicati: 

 

Gestione gov.Ferrovia Circumetnea 9,94% 150.456,91 

Concess.Servizio ferroviario 
Domodossola confine svizzero –
Soc. Subalpina I.F. 

6,18% 93.554,16 

Gestione gov.Navigazione laghi 83,89% 1.270.220,23 

 

100% 1.514.231,30 

 

Articolo 3 

 

Al fine di procedere con urgenza all’applicazione del disposto articolo 44, comma 1, del decreto legge 

del 14 agosto 2020,n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13 ottobre 2020, è 

autorizzato sul capitolo 1318 – P.G.2, missione 13, programma 6, azione 2 dello stato di previsione del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l'impegno ed il contestuale pagamento della somma 

complessiva di € 150.000.000,00 (euro centocinquantamilioni/00) quale anticipazione( nella misura del  

50%) dell’intero contributo di € 300.000.000,00, assegnato dall’art. 44, comma 1, del decreto legge n. 

104 del 2020,destinato al finanziamento dei servizi aggiuntivi del trasporto pubblico locale e regionale 

tra le Regioni e le Province autonome, secondo gli importi di seguito indicati: 

 

 

% di 
riparto 

Quota massima 
attribuibile 

50% 

Abruzzo 1,17% 3.506.681,64 1.753.340,82 

Basilicata 0,41% 1.229.489,74 614.744,87 

Calabria 1,15% 3.440.932,02 1.720.466,01 

Campania 7,84% 23.529.430,07 11.764.715,03 

Emilia Romagna 6,91% 20.743.859,60 10.371.929,80 

Friuli Venezia Giulia 1,76% 5.272.948,76 2.636.474,38 

Lazio 13,08% 39.254.403,29 19.627.201,64 

Liguria 4,08% 12.225.881,74 6.112.940,87 

Lombardia 24,23% 72.695.189,09 36.347.594,55 

Marche 1,59% 4.773.753,50 2.386.876,75 

Molise 0,20% 602.646,53 301.323,26 

Piemonte 6,79% 20.377.542,53 10.188.771,25 

Provincia autonoma di 
Bolzano 

1,07% 
3.217.433,64 1.608.716,82 

Provincia autonoma di Trento 0,57% 1.719.697,85 859.848,93 

Puglia 2,73% 8.180.994,75 4.090.497,38 

Sardegna 1,65% 4.948.746,32 2.474.373,16 

Sicilia 4,67% 14.021.140,89 7.010.570,45 

Toscana 8,39% 25.182.089,80 12.591.044,90 



Umbria 1,11% 3.331.014,75 1.665.507,38 

Valle d’Aosta 0,17% 509.377,84 254.688,92 

Veneto 10,41% 31.236.745,65 15.618.372,83 

 
100% 300.000.000,00 150.000.000,00 

 

 

 

Gli importi saranno versati sui conti dei rispettivi beneficiari presso le relative Sezioni di Tesoreria 

provinciale dello Stato 

 

IL DIRETTORE DELLA DIV.2 

  (Dr. Raffaele Di Trani) 


		2020-12-21T16:34:52+0000
	Di Trani RAffaele


		2020-12-21T18:04:58+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000406.21-12-2020




